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Abstrakt

Bakalářská práce vychází z datového souboru „Mezinárodní výzkum delikvence mládeţe

z roku 2007“, sekundární analýza se soustředí na problém diferenciace dle vlivu vzdělanostní

dráhy- základní školy a gymnázia. Tato práce bude doplněna o samostatný výzkum

speciálních základních škol. V následující práci se zabývám porovnáním delikventního

chování ţáků výše uvedených typů škol. Jedná se například o pití alkoholu, uţívaní drog či

majetkovým deliktů. Práce obsahuje statistická data a hypotézy. Vycházím z odborné

literatury, jakoţto i odborných článků a primárního výzkumu ISRD-2.

Abstract

The bachelor thesis is based on data file International self-report delinquency (International

research of juvenile delinquency from 2007) and secondary analyses is concentrating on the

problem of differentiation according to the influence of the education process - comparison of

primary schools and grammar schools. This work will be completed by independent research

of the special primary schools. In following work I deal with comparison delinquent behavior

of students from above-mentioned types of school. For example about drink alcohol, drug

taking or property torts. There are statistical data and hypothesis in the work. I work with

special literature and paper and prime research ISRD-2.
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1. ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila delikvenci mládeţe diferenciovanou dle

vzdělanostní dráhy. Jedná se tedy o ţáky základních škol, gymnázií a základních škol

praktických.

Kriminalita zaujímá rozsáhlou oblast, je jedním z nejnebezpečnějších a nejzávaţnějších

jevů a dotýká se nás všech. Na jedné straně obětí kriminálních činů a na druhé straně těch,

kteří kriminální činy páchají. V kaţdé společnosti se vţdy vyskytovali a vyskytují jedinci,

kteří z různých důvodů nedodrţují a nerespektují uznané normy. Těmi, kdo kriminalitu

páchají, mohou být však i děti. Já se zaměřím především na kriminalitu mládeţe, tedy, jak se

jinak nazývá, delikvenci mládeţe. Delikventní chování, zvláště pak dětí a mládeţe, je

nezanedbatelným problémem. Kriminalita páchaná nejmladší věkovou skupinou by si

přirozeně měla vynucovat pozornost celé společnosti. Společnost by se měla prostřednictvím

svých institucí, hlavně tedy školských, ale i mimoškolských zařízení pro mladistvé, snaţit

eliminovat či alespoň minimalizovat tuto problematiku.

Mou práci mohu rozdělit na část teoretickou a část praktickou. V úvodní teoretické části

této práce se budu věnovat klíčovým pojmům, které s delikvencí mládeţe přímo souvisí, a

jejich vysvětlení je nezbytnou součástí mé práce. Z důvodu pochopení všech souvislostí

budou na začátku nastíněny i kriminologické teorie delikvence mládeţe, zvlášť pak teorie

kontroly a sebekontroly, ze které vychází i výzkum ISRD – 2.

Ve výzkumné části nejprve představím výzkum ISRD – 2, popíšu výzkumný soubor,

podmínky výzkumu, průběh sběru dat, východiska a cíle výzkumného projektu a výzkumné

hypotézy. Následně se budu věnovat popisu pouţitých metod.

Závěrečná a hlavní část mé práce bude věnována porovnání delikvence mládeţe na

základních školách a gymnáziích s delikvencí mládeţe na základních školách praktických.

Tedy výzkum ISRD - 2 bude rozšířen o můj vlastní výzkum menšího rozměru, který proběhl

také dotazníkovým sběrem. Zabývat se budu hlavně ţáky sedmých, osmých a devátých

ročníků. Cílem mé práce bude informovat o problémových formách chování u mladistvých,

hlavně se tedy zaměřím na konzumaci alkoholu, uţívání drog, skupinové bitky, vandalismus,

drobné krádeţe apod.

Dotazník ISRD - 2 byl vymezen jako přísně anonymní a otázky byly koncipovány tak, aby

byly zcela konkrétní a naprosto pochopitelné pro respondenty cílové věkové skupiny. Úvodní

otázky byly zaměřeny na získání demografických údajů od respondentů, sama jsem ale

dotazník doplnila o otázku, k jaké národnosti se ţáci základních škol praktických hlásí (na
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výběr měli i národnost romskou). V dalších částech následují otázky ke zjištění údajů

vztahujících se k vymezené problematice.

Kriminalita mládeţe představuje aktuální problém, coţ dosvědčuje v posledních letech

vedená diskuze o tom, jak by společnost měla zacházet s ohroţenou mládeţí a mladými

pachateli a jak napomoci jejich začlenění do společnosti. Diskuze se u nás dnes vede mezi

odborníky i v médiích. Celý problém delikvence mládeţe je pak velmi často medializován a

moţná někdy i zveličován, já však budu mít k dispozici přesná statistická data, která by měla

nastínit, jaká je skutečná situace delikvence mládeţe v České republice.

Musím počítat s tím, ţe ţáků základních škol praktických, kteří vyplnili dotazník je jen

malý počet, oproti ţákům základních škol a gymnázií, a je tedy větší riziko výskytu chyb.

Jelikoţ však budu pracovat s metodou self-reportu, musím stále také počítat s moţností, ţe

mohou být data vychýlena případnou lţí respondentů, tedy jak zkreslováním údajů, tak ale i

zatajováním některých údajů, nebo tím, ţe „nejhorší typy ţáků“, tedy ti, kteří by měli páchat

delikventní činy, nebyly zrovna ve škole v době dotazování.
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2. DEFINICE VÝCHOZÍCH POJMŮ

Celá má práce se bude zabývat delikvencí mládeţe, coţ je specifická kategorie, a proto je

potřeba ji přesně vymezit. Vymezím tedy hlavně pojmy sociální norma, sociální deviace,

delikvence mládeţe, kriminalita.

2. 1. SOCIÁLNÍ NORMA

Sociální norma je souhrn všech formálních i neformálních ustanovení společnosti. Sociální

norma je dána pro kaţdou společnost zvlášť, liší se tedy pro kaţdou společnost a v kaţdé

společnosti má kaţdá norma jinou váhu. Tyto normy však výrazně ovlivňují chování všech

lidí. „Sociální normy jsou souborem psaných i nepsaných předpisů ovlivňujících chování

lidí.“[Matoušek 2003: 209] Od lidí se předpokládá, ţe budou sociální normy dodrţovat a řídit

se jimi. Jedná se spíše o neformální ustanovení, mohou být však velmi často sankciovány.

Sankce mohou být jak pozitivní, tak i negativní. Pozitivní sankce jsou většinou ve formě

odměn a negativní sankce se ve většině případů objevují jako jiţ jednotlivé tresty.
1

2. 2. SOCIÁLNÍ DEVIACE

Pokud dojde k porušení sociálních norem, hovoříme většinou o sociální deviaci. „Termínem

sociální deviace označujeme porušení nebo podstatnou odchylku od některé sociální normy,

případně od skupiny sociálních norem, porušení formálních očekávání, případně

neformálních požadavků kladených na lidské chování v dané společnosti.“ [Munková 2001:

9] Nejedná se však jen o porušení psaných zákonů, ale právě i o porušení sociálních norem,

které jsou v dané společnosti uznávány.

Sociální deviaci dělíme na pozitivní a negativní deviaci, přičemţ negativní deviací se myslí

absolutní porušení sociálních norem.

2. 3. KRIMINALITA

Dle platné legislativy České republiky se jedná o trestné činy a v případě mladistvých

pachatelů o provinění. Samotnou kriminalitou se zabývá kriminologie. „Kriminologie je věda

o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětích a o její kontrole.“ [Novotný,

Zapletal 2008: 15]. U některých autorů se termín dětská kriminalita kryje s pojmem

1
Matoušek O., Matoušková, A.: Mládež a delikvence, Praha, Portál, 2010
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nekriminalita nebo i prekriminalita, kde se jedná o trestné činy, většinou však spáchané

osobami trestně nezodpovědnými, zatímco u samotné kriminality se jedná uţ o závaţné

přestupky a trestné činy, které páchají jiţ dospělé osoby.

2. 4. DÍTĚ, MLADISTVÝ, MLÁDEŢ

Dítě je ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku.

Mladistvým je ten, kdo v době provinění dovršil patnáctý rok věku a nepřekročil osmnáctý

rok svého věku. Podle daných předpisů se mládeţí rozumí osoby, které ještě nedosáhly věku

18 let, a jsou tedy ještě trestně nezodpovědnými. Trestní zodpovědnost za ně mají osoby

právně pověřené.
2

2. 5. DELIKVENCE

Samotný pojem delikvence mládeţe (tj. naše kategorie dětí a mladistvých) se objevil v


[…]


zkušenost s vandalstvím a úmyslným poškozováním veřejných věcí a zařízení, naopak se

stahováním hudby či filmů z počítače a pouţívání počítače jako hackeři mají oproti ţákům

jiných typů škol velmi malé zkušenosti. Můţe to být dáno tím, ţe tito ţáci v mnoha případech

nemají přístup k počítačům doma, většina z těchto ţáků nemá ani velké znalosti ohledně práce

na počítači, proto je pro ně velmi obtíţné zneuţít počítač k jiným činnostem, neţ se třeba

naučili ve škole.

50

9. ZÁVĚR

Práce byla rozdělena do dvou základních částí – teoretické části a části výzkumné. Ke

zpracování teoretické části jsem čerpala z odborné literatury, odborných článků a konzultací

v jednotlivých základních školách praktických. Studiem odborných pramenů a literatury jsem

se snaţila shrnout základní teorie, seznámit s problematikou základních škol praktických,

podat základní informace o ţácích, kteří tyto školy navštěvují a upozornit na delikvenci

mládeţe páchanou romskými mladistvými. Ve výzkumné části jsem čerpala ze statistických

dat, získaných výzkumem ISRD – 2, doplněným o můj vlastní výzkum. Výzkumnou část jsem

tedy zpracovala na základě vyhodnocených dotazníků, s pouţitím statistického programu

spss.

Postihnout všechny příčiny delikventního chování není moţné. Je nezbytné si ale uvědomit,

ţe kriminalita mládeţe se vyvíjí v souladu s vývojem celé společnosti, a vţdy bude

problémem, který by měl společnost zajímat.

Cílem mé práce bylo informovat o aktuální situaci delikvence mládeţe v České republice,

zjistit hlavní problémové linie a porovnat rozdíly mezi ţáky, kteří studují různé typy škol,

tedy základní školy, gymnázia a základní školy praktické. Hypotézou, ze které jsem

vycházela, bylo přesvědčení podmíněno hlavně mýty a názory společnosti, které jsem často

slyšela, ţe ţáci základních škol praktických páchají delikventní činy velmi často, častěji neţ

ţáci základních škol a gymnázií, protoţe se jedná o problémové děti.

Z dotazníků, které ţáci základních škol praktických vyplnili, však taková data nevyšla.

Bohuţel datový soubor nebyl velký, a musím počítat s vyšším rizikem chyb. A také

s moţností, ţe díky metodě self-reportu mohou být data zkreslená, ţáci si mohou vymýšlet,

přibarvovat, nebo také naopak něco zatajovat. Ukázalo se, ţe mnoho ţáků základních škol

praktických začíná se zkoumanými delikty aţ v pozdějším věku, coţ můţe být dáno, jak uţ

jsem zmiňovala tím, ţe zhruba jedna třetina ţáků pochází z dětských domovů, kde mají přísný

denní řád, ale také tím, ţe do základních škol praktických chodí hlavně ţáci s poruchou učení,

kteří jsou pomalejší, a i tedy k delikventním činům se dostávají aţ později.

Ţáci základních škol praktických mají oproti ţákům základních škol a gymnázií větší

zkušenosti s drobnými krádeţemi, ničením veřejných věcí a zařízení, a podle dotazníku i

s krádeţemi aut a s bitkami na školních dvorech. Můţe se jednat o fakt, ţe ţáci základních

škol praktických jsou více emotivnější, a často jednají bez rozmyslu, impulzivně.

Mezi ţáky základních škol praktických jsou nejvíce uţívanými drogami, drogy jako jsou

hašiš, marihuana nebo konopí. Draţší drogy, jako jsou například kokain nebo heroin, jiţ mezi

51

ţáky základních škol praktických rozšířené nejsou, coţ můţe být způsobeno hlavně finanční

nedostupností.

Rozdíl mezi ţáky základních škol a gymnázií je pak také zřejmý, a odpovídá hypotéze, ţe

ţáci základních škol budou páchat více deliktů neţ ţáci gymnázií. Ţáci gymnázií mají větší

zkušenosti akorát s konzumací piva a vína, přičemţ zde můţou mít vliv samotná gymnázia,

kde se ţáci setkávají se staršími spoluţáky, ale také tím, ţe ţáci gymnázií jsou často bráni

jako dospělejší, a konzumace piva či vína je u nich často tolerována. U dalších forem deliktů

však mají věští podíl ţáci základních škol, někdy jsou rozdíly i velmi velké.

Po prostudování této obsáhlé a sloţité problematiky jsem si uvědomila, ţe práce s rizikovou

mládeţí je zajímavá, ale také velmi náročná, hlavně tedy spolupráce se ţáky základních škol

praktických se ukázala jako klíčová, sběr dat vyţadoval mé zapojení, a ve všech třídách se

našli tací, kterým jsem s dotazníkem pomáhala individuálně.

Z teoretických pramenů vychází, ţe kriminalita mládeţe roste a v různých zemích je

uplatňován justiční nebo sociálně-opatrovnický model.
25

Důleţitá je tedy hlavně prevence

kriminality mládeţe, na které se obzvláště evropské země zaměřují. Určujícím cílem pak musí

být ochrana práv dítěte na zdravý vývoj a náleţitou výchovu. Kriminalita mladistvých však

stále zůstává váţným problémem.

Prostřednictvím své bakalářské práce bych chtěla přispět ke zvýšení povědomí o závaţnosti

a nebezpečnosti problematiky delikvence mládeţe. Praktickým výstupem mé práce můţe být

podnět k dalšímu rozsáhlejšímu výzkumu, který by mohl zahrnovat právě i základní školy

praktické v daleko větším rozsahu.

Faktem však zůstává, ţe delikvence je záleţitostí celé společnosti a ta by se měla podílet

na jejím sniţování.

25

Kuchta, J., Válková H. a kol. (2005) : Základy kriminologie a trestní politiky. Praha: C. H.Beck
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