Posudek na bakalářskou práci Michaely Zahrádkové „Delikvence mládeže –
diferenciace dle vzdělanostní dráhy“

Bakalářská práce M. Zahrádkové se zabývá problematikou delikvence mládeže, kterou nahlíží
z hlediska možných odlišností na základě typu školy, kterou děti navštěvují. Práce má
klasické členění, kdy autorka nejprve stručně vymezuje základní pojmy, dále zmiňuje některé
významné teorie kriminality a krátce pojednává i o problematice základních škol praktických
(ZŠP) a zabývá se i romskou minoritou, která je na praktických školách více zastoupena. Ve
výzkumné části autorka pracuje s výzkumem delikvence mládeže ISRD-2, k němuž učinila
i vlastní dosběr dat zaměřený právě na populaci žáků z praktických základních škol.

Na bakalářské práci lze zejména ocenit vlastní iniciativu studentky, která se rozhodla již
existující data doplnit právě o dodatečné šetření žáků ze ZŠP. I když se z hlediska velikosti
vzorku jedná pouze jen o malou sondu, jsou i tak data poměrně cenná, neboť z pohledu
delikvence může být tato populace velice zajímavá a jedná se o problematiku dosud jen velmi
málo zkoumanou.

Z hlediska charakteru práce by se mělo jednat o teoreticko-empirickou studii. Autorka práce
se sice snaží prezentovat určitý přehled teorií, nicméně uváděné informace jsou značně
selektivní a často i nepřesné. Například v oddílu 3.4 o teoriích sociální kontroly (nazvaném
nicméně Teorie sebekontroly) je několik přístupů poměrně nepřehledně promíšených a není
mi ani zřejmé, proč jsou koncepce životní cesty (dráhy) uvedeny pod viktimologicky
orientovanými teoriemi. Z hlediska tématu práce by bylo funkční zaměřit se pouze na teorie,
které lze nějakým způsobem aplikovat na problematiku možných rozdílů v delikvenci mezi
žáky s různými vzdělávacími drahami. Potom by i pro samotnou autorku bylo snazší
vztáhnout vlastní výsledky výzkumu k teoretickým poznatkům, což nyní v práci nečiní,
a přehled kriminologických teorií v práci působí poměrně samoúčelně. Stejně tak by takovýto
postup autorce umožnil formulovat konkrétní výzkumné hypotézy, které by mohla na datech
testovat, namísto neurčitého konstatování, že by delikvence u žáků ZŠP asi mohla být vyšší.

V empirické části textu jednoznačně chybí mnoho podstatných informací o dosběru. Vhodné
by bylo jistě uvést složení vzorku podle pohlaví, o jaké ročníky se přesně jednalo, věkový
průměr žáků a o kolik se liší od ostatních typů škol, ale zajímavá by byla jistě i zpráva o tom,
jak obtížné bylo pro výzkum získat ředitele škol a samotné žáky a jak konkrétně probíhal sběr
ve třídách. Tyto informace by nejenom umožnily čtenáři více ocenit úsilí, jež autorka
výzkumu věnovala, ale byly by přínosné i z metodologického hlediska pro každého, kdo by
připravoval výzkum na ZŠP. Z pohledu prezentace výsledků analýz lze mít k práci rovněž
určité výhrady. Některé pasáže jsou nepřesně či neobratně formulovány, autorka nejspíše
zaměňuje pojmy spolehlivost a statistická významnost (anebo se o statistické významnosti
záměrně nezmiňuje?), zcela zmatečná je pak snaha okomentovat výsledky analýz na str. 27.
Později v textu již autorka vztahy netestuje (anebo neuvádí jejich výsledky) a komentuje
pouze rozdíly v procentech. Tento přístup by nebyl v principu špatný, nicméně v mnoha
případech (např. podíl zjištěných a potrestaných činů) je počet dětí ze ZŠP vstupujících do
analýz natolik nízký, že výsledky nemá vůbec smysl porovnávat a autorka by na tento fakt
měla neustále upozorňovat (anebo tyto výsledky vůbec neuvádět). Konečně v množství
prezentovaných informací se trochu ztrácejí i hlavní výsledky analýz, které by v závěru mohly
být přehledněji shrnuty a interpretovány (a v ideálním případě vztaženy k teoriím
a hypotézám).

Z formálního hlediska má pak práce přehlednou strukturu a i po jazykové stránce je až na
několik drobností v pořádku. Nevhodné je však používání dvou stylů odkazování na literaturu
zároveň, tedy formou v poznámkách pod čárou a v „závorkách“ přímo v textu. Také si nejsem
příliš jistá, jestli všechny položky uváděné v seznamu literatury jsou v textu skutečně
využívány (a je na ně tedy odkazováno).

Pro obhajobu práce bych ráda položila ještě několik otázek:
 Dokázala by autorka nalézt nějaké kriminologické teorie, které by bylo možno využít

pro formulaci hypotéz o vztahu delikvence a typu školy (ať již pozitivním či
nulovém)?

 Proč autorka prezentuje jednotlivé formy delikvence zvlášť a nepokusila se vytvořit
a využít nějaký souhrnný ukazatel delikvence?

 Proč nezařadila účast na skupinové bitce do oddílu o násilné kriminalitě?
 A konečně kde nachází oporu pro své tvrzení: „Z teoretických pramenů vychází, že

kriminalita mládeže roste [...]“ (str. 51)?

Předložená práce splňuje veškeré nároky kladené na bakalářskou práci, a doporučuji ji proto
k obhajobě. Předběžně navrhuji klasifikaci v rozmezí velmi dobře / dobře v závislosti na
průběhu obhajoby.
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